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Aan:
- De heer S. Pormes
- De fractievoorzitter van GroenLinks

(i.a.a. de overige Statenleden)

Assen, 19 september 2023

Ons kenmerk 38/5.1/2023001025

Behandeld door thema Bestuur, Public Affairs & Juridische zaken

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde
over Samen bouwen aan een duurzaam Drenthe, een actieplan voor de toekomst

Geachte heer Pormes en de fractievoorzitter van GroenLinks,

In uw brief van 12 juli 2023 stelde u een aantal vragen over Samen bouwen aan
een duurzaam Drenthe, een actieplan voor de toekomst. Deze vragen beant-
woorden wij als volgt.

Vraag 1
Heeft u kennis genomen van "Samen bouwen aan een duurzame Drenthe, een

actieplan voor de toekomst"?

Antwoord 1
Ja, wij hebben hier kennis van genomen.

Vraag 2
Deelt u de mening van GroenLinks dat concrete afspraken op al deze verschil-

lende terreinen met u kunnen worden gemaakt? Zo ja, op welke manier wilt u
hier invulling aan geven? Zo nee, kunt u dit nader toelichten?

Antwoord 2

Ja, wif delen deze mening. Onze insteek is dat wij op deze verschillende
terreinen in gesprek willen en zullen gaan. Dat staat ook in ons coalitie-
akkoord ‘Meer dan ooit hebben we elkaar nodig voor vooruitgang en
oplossingen’.




Vraag 3
Bent u bereid om inhoudelijk te reflecteren op de door ons aangebrachte the-
ma's: Klimaat, Natuur, Gezonde Leefomgeving, Stikstof, Wonen en Vitale Voor-

zieningen in de niet-stedelijke gebieden? Zo nee, kunt u dit nader motiveren en
onderbouwen?

Antwoord 3
Ja, Bij de uitwerking van ons coalitieakkoord gaan wij inhoudelijk met u

in gesprek over de uitwerking van deze thema’s.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,

, voorzitter , secretaris

mb/coll.
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Aan

de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe,
Mevrouw J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

Assen, 12 juli 2023

Onderwerp: Schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, “Samen bouwen aan een duurzame
Drenthe, een actieplan voor de toekomst?”

Geachte mevr. Klijnsma,

Toelichting

‘In Drenthe doen we het samen’. Dat is de oproep in het coalitieprogramma van dit nieuwe
college. GroenlLinks vindt het heel positief dat u deze oproep doet en wij willen graag met de
u en de andere partijen samenwerken in het belang van Drenthe.

“In Drenthe weten we grote en ingewikkelde opgaven samen het hoofd te bieden. Denk aan
klimaatverandering, digitalisering, groeiende verschillen in welvaart, schaarste van ruimte en
de soms gespannen maatschappelijke verhoudingen. Meer dan ooit hebben we elkaar nodig
voor vooruitgang en oplossingen.”

Allemaal weten we dat woorden alleen niet voldoende zijn en dat het papier geduldig is. Dit
land en deze provincie staan voor grote uitdagingen en dat vraagt ook om ferme besluiten.
Ook wij streven ernaar om besluiten te nemen die zoveel mogelijk steun hebben in
Provinciale Staten.

We willen samen met u draagvlak creéren en staan voor een oprecht constructief debat met
een open dialoog. Groenlinks gaat deze uitdaging aan omdat er veel actie nodig is. En uw
programma geeft daarin enig houvast. "Samen bouwen aan Drenthe" is gebaseerd op wat
ons bindt en wat we samen delen. (zie bijlage)

Naar aanleiding hiervan heeft GroenlLinks de volgende vragen aan het college van
Gedeputeerde Staten:

1. Heeft u kennis genomen van "Samen bouwen aan een duurzame Drenthe, een
actieplan voor de toekomst"?

2. Deelt u de mening van Groenlinks dat concrete afspraken op al deze verschillende
terreinen met u kunnen worden gemaakt? Zo ja, op welke manier wilt u hier invulling
aan geven? Zo nee, kunt u dit nader toelichten?

3. Bent u bereid om inhoudelijk te reflecteren op de door ons aangebrachte thema's:
Klimaat, Natuur, Gezonde Leefomgeving, Stikstof, Wonen en Vitale Voorzieningen in
de niet-stedelijke gebieden? Zo nee, kunt u dit nader motiveren en onderbouwen?

Fractie GroenlLinks
Sam Pormes
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‘In Drenthe doen we het samen’. Dat is de oproep in het
coalitieprogramma van het nieuwe college van Gedeputeerde Staten
van Drenthe. GroenLinks vindt het heel positief dat u deze oproep
doet. Wij willen graag met de u en de andere partijen samenwerken
in het belang van Drenthe.

We lezen: ‘In Drenthe weten we grote en ingewikkelde opgaven
samen het hoofd te bieden. Denk aan klimaatverandering,
digitalisering, groeiende verschillen in welvaart, schaarste van ruimte
en de soms gespannen maatschappelijke verhoudingen. Meer dan
ooit hebben we elkaar nodig voor vooruitgang en oplossingen.’

Allemaal weten we dat woorden alleen niet voldoende zijn en dat het
papier geduldig is. Dit land en deze provincie staan voor grote
uitdagingen en dat vraagt ook om ferme besluiten.

Ook GroenLinks ziet graag besluiten die zoveel mogelijk steun
hebben in Provinciale Staten.

We willen samen met u draagvlak creéren en staan voor een oprecht
constructief debat met een open dialoog. GroenLinks gaat deze
uitdaging aan omdat er veel actie nodig is. En uw programma geeft
daarin enig houvast. Samen bouwen aan Drenthe is gebaseerd op
wat ons bindt en wat we samen delen.

KLIMAAT

Het bestrijden van de klimaatontwrichting is een van de grootste
uitdagingen die ook doorwerkt in onze provincie. Het verlagen van
de CO2-uitstoot blijft de komende vier jaar onze topprioriteit. We
moeten grote stappen zetten om een reductie van de CO2-uitstoot
van 55% in 2030 te bereiken. Laten we samen een Drents
Actieprogramma Klimaat opstellen met meetbare doelen en
resultaten op basis van een langetermijnfinanciering.

Met concrete acties op korte termijn; niet praten maar doen!

NATUUR

Onze natuur staat onder druk en kan niet zelf spreken

tijdens verkiezingen. En ook niet daarna. Laten we gezamenlijk de
handen uit de mouwen steken om onze natuur te behouden,
beschermen en te herstellen.

Laten we in actie komen tegen verdroging en voor een betere
biodiversiteit. Ook hiervoor moeten er meetbare doelen en resultaten
komen en een langetermijnfinanciering.

De natuur biedt ons onder andere frisse lucht, drinkbaar water en
grond- en voedingsstoffen. Bovendien beschermt de natuur mensen
tegen ziekten, droogte en extreem weer, en slaat ze CO2 op.

Maar de te hoge stikstofuitstoot bedreigt onze natuur.
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Dit betekent dat we de stikstofuitstoot drastisch gaan verminderen
en de landbouw een duurzaam toekomstperspectief moeten bieden.

We gaan boeren ondersteunen in deze transitie. Samen willen we de
strijd aangaan om in 2040 natuurinclusieve landbouw te realiseren.
Niet praten maar gewoon doen!

We houden ons aan alle afspraken die zijn gemaakt met andere
Europese landen, bijvoorbeeld met betrekking tot de Natura 2000-
gebieden en het behoud van planten, dieren en leefgebieden.

We voldoen aan de Europese Vogel- en Habitatrichtlijnen. Als er extra
maatregelen nodig zijn om de doelen van deze richtlijnen te halen,
zullen we deze nemen.

We houden ons aan de afspraken van het Natuurpact.
Niet praten maar gewoon doen!

GEZONDE LEEFOMGEVING

ledereen verlangt naar een gezonde leefomgeving in Drenthe.

We gaan bedrijven die de gezondheid van ons allen bedreigen helpen
verduurzamen, want zonder verduurzaming kunnen we ze geen
toekomst bieden in onze provincie. Daarnaast gaan we ons inzetten
voor het beperken en op termijn uitbannen van schadelijke
bestrijdingsmiddelen en het stimuleren van de transitie naar
plantaardige voeding.

Als provincie hebben we voornamelijk een rol bij het verlenen en
handhaven van vergunningen. We zullen deze taak steviger gaan
oppakken en uitvoeren binnen de wettelijke kaders.

STIKSTOF

We gaan ons aan de wet houden. Dit betekent dat in 2025 in 40%
van de gevoelige natuur de stikstofuitstoot onder de kritische
depositiewaarde moet liggen. We willen meetbare resultaten en
periodieke monitoring om dit te realiseren.

WONEN

Laten we samen een woondeal met hog meer meetbare resultaten
sluiten, waarin we vastleggen dat we het tempo waarin nieuwe
woningen worden gebouwd verdubbelen. We gaan ervoor zorgen dat
we vooral het juiste soort woningen bouwen, waarvan 30% sociale
huurwoningen zijn, en dat er ook betaalbare woningen beschikbaar
zijn. Laten we samen kijken naar de beschikbaarheid van woningen
voor specifieke doelgroepen, met name in niet-stedelijke kernen,
zoals starters, ouderen, spoedzoekers en statushouders.

In de provincie Drenthe komt tot 2030 naar verwachting 0,8 miljoen
m? aan agrarische bebouwing vrij, waarvoor geen nieuwe
bestemming wordt gevonden. Een kans voor open doel....
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Voor de leefbaarheid in onze provincie is het belangrijk dat dorpen
goede voorzieningen hebben. We vinden het belangrijk dat iedereen
de zorg krijgt die hij of zij nodig heeft, het liefst zo dichtbij mogelijk.

In vele buurten, wijken en dorpen in ons land zijn bewoners samen
bezig met activiteiten rond welzijn, zorg en (gemeenschappelijk)
wonen. Zorgzame gemeenschappen herkennen we aan
burgerinitiatieven die we kennen onder vele verschillende namen,
waaronder zorgcobperaties, stadsdorpen, noaberzorgpunten,
zorgzame dorpen of zorgcirkels.

Ook hier in Drenthe zullen wij dit moeten stimuleren.

We gaan fors investeren in dorpshuizen die dienen als multiculturele
centra, locaties voor buurt- en thuiszorg, bibliotheken, educatieve
voorzieningen en meer. Deze dorpshuizen moeten echte
ontmoetingsplekken zijn, waar bewoners samen kunnen komen.

Er worden programma’s opgesteld voor investeringen in zorgzame
gemeenschappen, waarin wonen, welzijn en zorg worden
gefaciliteerd. Daarmee komen ook de benodigde voorzieningen goed
in beeld. Dit is cruciaal voor de leefbaarheid en sociale vitaliteit, maar
vooral voor het welzijn van de onze inwoners en het leefbaar houden
van onze provincie.

Daar horen meetbare resultaten en langetermijnfinanciering bij.

Niet praten maar doen!
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